МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫСЕ

ОРШАНКЕ МУНИЦИПАЛ РАЙОН АДМИНИСТРАЦИЙЫН ТУНЫКТЫМО ПАША

ШОТЫШТО ПӦЛКАЖЕ
	[image: image1.jpg]

	ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ

ОРШАНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

ВЫПИСКА ИЗ ПРИКАЗА
от 16 марта 2023 г. № 66
Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей

в летний период 2023 года

В целях организации отдыха, оздоровления и занятости детей в летний период 2023 года, во исполнение Закона Республики Марий Эл от 2 марта 2010 г. № 1-З «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями Республики Марий Эл по организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей в организациях отдыха детей и их оздоровления, осуществлению мероприятий по обеспечению безопасности жизни и здоровья детей в период их пребывания в организациях отдыха детей и их оздоровления», постановления Правительства Республики Марий Эл от 25 февраля 2010 г. № 37 «Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей, подростков и учащейся молодежи в Республике Марий Эл»,
п р и к а з ы в а ю :

1. Организовать работу детских лагерей отдыха с дневным пребыванием детей школьного возраста от 7 до 15 лет в 1 смену с 1 по 21 июня 2023 г. (при смене 21 календарный день, в т.ч. 14 рабочих дней) с общим охватом 214 человек в следующих муниципальных общеобразовательных учреждениях:

- МОУ «Оршанская средняя общеобразовательная школа» (директор Ефремова В.В.) с охватом 59 человек;

- МОУ «Великопольская средняя общеобразовательная школа» (директор Садовина Г.А.) с охватом 30 человек,

- МОУ Шулкинская средняя общеобразовательная школа» (директор Емельянова В.В.) с охватом 20 человек,

- МОУ «Большеоршинская основная общеобразовательная школа» (директор Кузьминых Л.Н.) с охватом 58 человек,

- МОУ «Старокрещенская основная общеобразовательная школа» (директор Виноградова Т.Ф.) с охватом 20 человек,

- МОУ «Упшинская основная общеобразовательная школа» (директор Лежнина Н.А.) с охватом 12 человек,

- МОУ «Лужбелякская основная общеобразовательная школа» (директор Веселова Р.Г.) с охватом 15 человек.

2. Руководителям муниципальных общеобразовательных учреждений:
2.1. Обеспечить за счет средств республиканского бюджета организацию двухразового питания при стоимости набора продуктов питания не менее 122 рублей в день на одного ребенка (сумма затрат на смену – 1 708 руб. на 1 ребенка).
2.2. Провести необходимую подготовку общеобразовательных организаций в соответствии с требованиями СанПиН к приемке детских лагерей отдыха в срок до 15 мая 2023 г.

2.3. Обеспечить качественное и полноценное питание, безопасность жизни и здоровья детей, соблюдение норм санитарно-эпидемиологического режима, пожарную безопасность, эффективную реализацию программ по организации отдыха и оздоровления детей.

2.4. Обеспечить прохождение сотрудниками, работающими в детских лагерях отдыха, медицинского осмотра, гигиенического обучения и аттестации.

2.5. Сформировать списки сотрудников детских лагерей отдыха с дневным пребыванием в срок до 1 мая 2023 г.

2.6. Сформировать списки детей детских лагерей отдыха с дневным пребыванием в срок до 4 мая 2023 г.

2.7. Обеспечить прием в оздоровительные лагеря детей и персонал на основании документов о прививках.
2.8. Разработать и утвердить программы по организации отдыха и оздоровления детей в детских лагерях отдыха, дворовых площадок и представить для согласования в отдел образования и по делам молодежи в срок до 21 апреля 2023 г.

3. Руководителям общеобразовательных учреждений и учреждений дополнительного образования детей:

3.1. Обеспечить целесообразность проведения всех мероприятий летом 2023 года, направленных на духовно-нравственное, физическое развитие, сохранение и укрепление здоровья детей, разработать мероприятия по работе с одаренными детьми.

3.2. Обеспечить максимальный охват детей и воспитанников всеми организованными формами отдыха, оздоровления и занятости, в приоритетном порядке - детей трудной жизненной ситуации: детей-сирот, детей-инвалидов, детей, оставшихся без попечения родителей, детей из малообеспеченных и многодетных семей, детей «группы риска».

3.3. Разработать комплекс мероприятий по обеспечению безопасности жизни и здоровья детей в местах организации их отдыха, оздоровления и занятости в летний период 2022 года (предупреждение терроризма, дорожно-транспортного детского травматизма, контроль за пожарной безопасностью, меры по профилактике правонарушений, безнадзорности, беспризорности среди несовершеннолетних).

3.4. Провести все необходимые административно-хозяйственные, организационно-методические мероприятия по обеспечению надлежащей работы всех форм организации летнего отдыха и занятости детей.
3.5. Организовать работу по организации летнего отдыха и занятости детей на основании соответствующих локальных актов организаций (приказ об организации летнего отдыха и занятости детей, положение о лагере, дворовой площадке, школьном лесничестве, пришкольном участке и т.п.).

3.6. Разработать План мероприятий по организации летнего отдыха, оздоровления и занятости детей в летний период 2023 года и представить в отдел образования администрации Оршанского муниципального района в срок до 26 мая 2023 г.

4. Утвердить состав комиссии по проверке программ воспитания детских лагерей отдыха с дневным пребыванием летом 2023 года (приложение).

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Руководитель отдела образования

администрации Оршанского

муниципального района

подписано

             Н.С. Москвина
верно

заведующий канцелярией

   Л.И. Шашкова

	Приложение

УТВЕРЖДЕН

приказом отдела образования администрации Оршанского муниципального район

от 16 марта 2023 г. № 66

СОСТАВ

комиссии по проверке программ воспитания

детских лагерей отдыха с дневным пребыванием

летом 2023 года

	Председатель комиссии:

	Москвина Н.С.
	- руководитель отдела образования администрации Оршанского муниципального района,

	Члены комиссии:

	Алметова Н.Т.
	- ведущий специалист по организации и обеспечению оздоровления и отдыха детей, обучающихся в образовательных учреждениях Оршанского муниципального района, в организациях отдыха детей и их оздоровления отдела образования администрации Оршанского муниципального района,

	Васина Т.В.
	- главный специалист районного методического кабинета отдела образования администрации Оршанского муниципального района,

	Яранцева Е.С.
	- главный специалист районного методического кабинета отдела образования администрации Оршанского муниципального района,

	Москвичева Т.Н.
	- директор МУДО «Центр детского творчества им. Г.С. Чесноковой».